
Determinazione Dirigenziale n° 1945/2020 

SETTORE DELLA AVVOCATURA E AFFARI GENERALI
Proposta n° 261/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MANUTENZIONE E ASSISTENZA DEI
SOFTWARE APPLICATIVI IN USO PRESSO GLI UFFICI DELL'AVVOCATURA (LAPIS
LEGALE STANDARD E LAPIS PARERI) – TRIENNIO 2021/2023– AGGIUDICAZIONE
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 153598 A BRAINSIX S.R.L. - CIG
ZC22F97E06. 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23 aprile 2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020-2202 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26 maggio 2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 32 del 1 febbraio 2019 con cui è stata attribuita
all'Avvocato Magda Poli la Direzione del Settore della Avvocatura Affari Generali

Verificata:
la coerenza del presente provvedimento con il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di
Prevenzione della corruzione di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 13/2020; 
il Progetto PEG n. 018 “Difesa, rappresentanza e consulenza legale” - Obiettivo 0205 “difesa
dell’Amministrazione avanti le autorità giudiziarie”;

Premesso che:
è stato disposto di procedere all'affidamento del servizio in oggetto mediante trattativa diretta con
Brainsix S.r.l., in quanto ricorrono le ragioni di esclusività di cui all'art. 63, comma 2 lett. b), del
D.Lgs. 50/2016;
in data 10.12.2020 si è proceduto a espletare la procedura di “Trattativa Diretta" prevista dal
MEPA (art. 50 del “Regole del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione), n.
1537598 fissando il termine di presentazione dell'offerta al 14/12/2020 alle ore 18:00, per un
importo a base di gara di € 1.650,00 (IVA esclusa);
in data 15/12/2020 si è proceduto all'apertura della busta amministrativa ed economica dalla
quale risulta un offerta pari a € 1560,00;

Considerato che l'offerta è congrua e coerente con le esigenze della Provincia di Brescia, si ritiene di
procedere all’aggiudicazione dell’offerta stessa, tramite la procedura prevista dal portale del MEPA;
Richiamati:

L’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
L’articolo 29 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come modificato dalla legge 20
novembre 2017, n. 167;
L’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:

N.1945/2020

Documento firmato digitalmente



D.Lgs 50/2016;
gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA
di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione e assistenza dei software applicativi in
uso presso gli uffici dell'avvocatura (Lapis legale standard e Lapis pareri), per il biennio
2021/2023, mediante aggiudicazione della “Trattativa Diretta” n. 1537598 esperita sul portale
MEPA, a BRAINSIX S.r.l., con sede legale in Mestre - Venezia 30172 - Via Giotto, 1 (C.F. e
Part. IVA 04377170271), per un importo pari a € 1560,00 (IVA esclusa);

1.

di impegnare la spesa complessiva pari a € 1903,20 (IVA inclusa) indicata nel seguente modo:2.

€ 634,40 - Programma 11, Capitolo 1000318 dell’Esercizio 2021,
€ 634,40 - Programma 11, Capitolo 1000318 dell’Esercizio 2022,
€ 634,40 - Programma 11, Capitolo 1000318 dell’Esercizio 2023,
del Bilancio di Previsione 2021-2023 – Obbiettivo PEG 205/2020;

di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto;

3.

di dare atto che il presente provvedimento acquisterà efficacia a seguito della verifica del
possesso dei requisiti sull'operatore economico aggiudicatario in osservanza con quanto previsto
dalle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097/2016 e revisionate con
delibera n. 206/2018.

4.

Brescia, lì 24-12-2020 Il DIRIGENTE

MAGDA POLI

N.1945/2020

Documento firmato digitalmente


